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strome 6-iamowej 10 gr, na strome 3-tamowej 30 gr, 
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Naprężona sytuacja
■ powodu uiitwtiy stawienia 1 «  ir lniana skar
bu przód trybunał stanu i z pcw odo wystąpienia 

marsa, Piłsudski* po budżetowej komisji 
senackiej.

Żyjemy w czasie jakiejś dssiaej, niesamowitej at
mosfery w dsiedtinie nasttgo tycia we*nętrzne-pc li
tycznego. Co chwila jakieś oyłedowywania, świad
czące o wysokiem jej napiętin. Stoimy na przełomie 
zmagać się dwóch kieiucków — jednego, kićry chce 
■trzyma! system psrlsmeotarno-demokratyczsiy,drogiego, 
dążąc* do wytworzenia pewnego rodzejo absolutyzm*. 
Walka ta coraz baidziej aię lacstiza i grze w kieruckn 
ostatecznego rozwiązania. Właśnie aa tem ile dcaało 
w ostatnich dniach do kilko poważnych incydentów. 
Jeden z nich to nckwala sejm a postawienia miaiatra 
skatbn Czechowicza w stan oakarlenia, zato, te  po
zwolił jako miniater skaibn na przekroczenie bndletn 
w samie 563 miljouy zł. Do dria dzisiejszego sejm 
niema sprawozdania, na co te pieniądze zostały wy
datkowane, eh« ć rząd zapewnia, te aię z nich przed 
sejmem wyliczył. Ta uchwała jest wyraźną pióbą sił 
między rządem a stjmeae. Rząd po zamacha majo
wym niebaidzo się liczył ze sejmem, a sejm znów 
chce koniecznie postawić ns swe jem — do czego 
«resztą podług konstytucji ma prawe, — it rządco i 
wolno tylko tyle wydatkować, co on nckwala — s po
rno wat wydano przeszłe */a miljarda zł więcej, zatem 
sejm ncbwaiił pociągnąć priedewazystkiem ministra 
skarbu zato do odpowiedzialności.

Tak stanęły sprawy w sejmie. W związku z tem 
zaszedł nowy wypadek, który do zaognionych jat i tak 
ntoaonków wewnetrzno-politycznych nowej dolał oli
wy do cgnia. Oióż kilka dni tema wystąpił w bud- 
tatowej komisji senackiej marsz. Piłsudski, oświadcza
jąc, co następuje:

„Bediety dawniejsze przy ich rozpatrzenia i przy 
icb stwierdzenia istotnej warteści noszą a mnie za
wsze miano .wesołych bsdletów”, albowiem smntna 
Ustorja naszych budżetów wojskowych pclsga nie na 
czcm innem, jak na kradzieży wyraźnej budżetów woj
skowych i na defraudacji, możliwie daleko posuniętej. 
Są to wesołe badrety, gdyż znam wypadki wydawa
nia z budżetów wojskowych na set* libacje 1 dziew
czynami z publicznych domów, robionemi dis p. p. 
posłów Sejmu. Z budżetu otrzymywano nie tylko ich 
kochanki, ale atrzymy wano również i part je z bcdrttn, 
kradziono najbezczelniej w świecie idlatsge ja zawsze 
nazywam te bndżety .weselami budżetami”.

Jest to oskarżenie ciężkie i itrasine, tembsrdziej, 
że pochodzi z sst człowieka, który był naczelnikiem 
państwa, premjetcm, a obecnie ministrem wojny, 
a więc stojącym na czcłowcm miejscu w państwie. 
Oskarżenie to odpowiednie też wywołało wrażenie. 
Zawrzało w kołach polskich. Poszczególne klnby 
powzięły rezolncje, domagające się od rządu, by po- 
daso nazwiska tych, którzy sarsncany&h przez maisz. 
Piłaadskiego czynów się dopuszczali.

Ogólnie kenklndaje się tak: Od przewrotu ma
jowego upłynęły już prawic 3 lata. W tym czasie 
marsz. Piłsudski był ta władty i miał możneIć pocią
gnięcia tych wszystkich, którzy tych ciężkich msekro- 
czeń się dopuszczali, do odpowiedzialne ści. Uizędo- 
wały też i były czynne w tym czasie rozmaita .komi
sje śledcze” czemu tidy, jeżeli takie straszne rzeczy 
miały miejsce, winnych nie nkarano. A skoro to do
tąd się nie stało, to rezolucje poszczególnych klnbów 
wzywają rząd, aby choć teraz jezzeze winny» h wy
mieniono, ich przewinienia stwierdzeń# i nkarano. W 
tym aensie też przemówił w ubiegły pątek w Sejmie 
maisz. Daszyński: „Mam nadzieję, tak oświadczył 
•n, że p. minister spraw wejakowycb, tj. marsz. Pił- 
ssdski pociągnie winnych do odpowiedzialne ści sądo
wej, tj. złodzieja czy złodziei, którzy miel być mini
strami spraw wojskowych w latach poprzednich. Mi
nistrami tymi nis były w tych latach «a»by cywilne, 
żyłko wojskowo. Wobec osób wojskowych ssś mini
ster spraw wejikowych dotychczas ms prawo areszto- 
wuiia Rh bes pozwolenia nawet aądn wojskowego*.

Ciekswiśmy, co z iego wyniknie. Oikarżcnia 
marsz. Piłsudskiego były rzeczy wiście naiary tek po
ważnej i tak dyskicdytt jące naize poprzednie stosunki 
w«wrętizno-polityczne, że masaą znaleźć wszechstron
ne wyjaśnienie.

Inaczej prscciwsicy marsz. Piłaadskiego mieliby 
aint w reku do zsr:u:en;a mu, że przemówienie to 
było tylko msaewiem, msjącym na cela «dwrócenie 
nwegi cd przekroczeń bsdictowych obecnego ministra

skatbn.
Bądź co bądź wypadki te świadczą e wielkie» 

napiężenin wewnętrzna politycznem we wslce między 
temi dwoma kierunkami. Sejm, jak na w zięte zazna
czyliśmy, jak z ostatnich jego wystąpień wynika, w 
znacznej większości jest rządowi przeciwny. Dalsza 
wzpółpraca wobec tego rządu ze sejmem stoi pod 
znakiem zapytania i doprawdy niewiedzieć, na ozem 
aię te wszystko skończy.

Obrady Senatu nad budżetem.
Warszawa. We wtorek Senat rozpoczął obrady 

nad bodżetem.
Maisz. Szymański na wstępie wyraził «znanie ko

misji tksibowe-budżetówej Senatn za owccną pracę, 
poczem < brady zagaił prezes komisji skarbowo-budże
towej, sen Gliwic.

Rtferat generalny o budżecie wygłosił s«n. dr. 
Szaraki, ptdkieślając równowagę bsdżeto. Omawiając 
dtcbcdcwsść przedsiębiorstw państwowych, referent 
stwierdza, że jest cna nkła i że przedsiębiorstwa pań
stwowe miairrałnie tj ho  przyczyniają aię do pokiycia 
wydatków państwowych.

Komisja skaibowo-budżetowa Senatu w porówna
niu z uchwała» i bndżetowemi Stjmn, obniżyła docho
dy cgółem o 52 mil), zł wydatki cbsityla o 34 mii), 
zt. Ostateczni* »wszywszy, ze z nadwyżki bedżetowej 
przyznało się 148 mil), zł na wypłatę 15°/s dodatku 
dla urzędników państwowych i inwalidów, istotna nad
wyżka budżetowa wynosi, wcdłtg uchwał korni«ji Se
natu 11, 605.703 złotych.

Przechodząc do referowania ustawy skarbowej, 
mówca podkreśla, że niewolnicze wykonywanie bndżetn 
jest wykluczone. Gospodarstwo państwowe bez prze

kroczeń bsdżeto wy cfa jest niemożliwe. Chedzi 
tylko o zredokowanie tycb przekroczeń do minimom.

Warszawa, 6. 3. Na dzisiejsiem posiedzeniu Se
natu,w dalszym ciąęu dysk mii nad preliminarzem bud
żetowym, zabrał głos sen. Kolarski. Wspcmina na 
początku o prześladowania Pt laków w czasie niewoli 
i zaznacza, że cżłonek tego stronnictwa, które aaj- 
baidzicj nas gnębiło — Stiesemann — dziś ebee po- 
ncayć nat, jak się mamy ustosunkować do mniejszości 
narodowych. Mówca ma nadtieję, że polscy przedsta
wiciele w Genewie dadzą ma należytą odprawę.

W dalszym ciągu mówca wytaża obawę przed 
traktatem htcdlowym z Niemctmi wobec pogłosek, 
jakoby Niemcem dane być miało prawo oaieóicnia się 
na pcgtaniczn, dowodząc, że osiedlenie rzemieślników 
i kapców, ma na widoku cele polityczne.

Po przemówieniu tem referowane bndżety: P. Pre
zydenta R»plit*i, Se;mn i Senatn, bsdiet pre 
z ydjiim Ridy Min., oraz miniitmtw Rolnietwa- 
Rtfoim Rolnych.

List otwarty ks. prałata M. Godlewskiego do marszałka Sejmu.
Warszawa. K*. prałat Godlewski ogłosił liat | 

otwarty do marszałka Stjmn, p. Daszyńskiego, treści g 
następ a jące j:

„Na jednem z posiedzeń Rady Obrony Piństwa 
w liptn 1920 r., z pewedn wygłoszonej prsezemnia 
mowy w «prawie loirzmsege szafcwanta publicznym 
groszem przez Naczelne Dowództwo — Pan Marsza 
łek postawił wniosek pociągnięcia mnie do cdpowic- 
dzialnrści sądewej za rzekomą zniewagę ówczesnego 
Nacselt ika Państwa.

Powiedziałem wówczas, że Naczelne Dowództwo 
trwoni ze szkoćs dis pań>twa okcło 3 miljony marek 
miesięczne. P. Skalski, minister spraw wcwatętisnych

i członek Rady Obreiy Psńatwa zaproponował wów
czas »stanowienie kontrolera, któryby zbadał fondnsse 
Naczelnego Dowództwo, czy zarzut mole boć tłaszny. 
Gdy zaś mianowany jako kontrcler gen. Wroczyński 
w jednym tylko miesiąca lipcn znalazł 17 milj. marek 
wydatków bez żadnego uzasadnienia — kontrolę przer- 
wsno, a gen. Wioczyńskiego osunięto, a mnie pozo
stawiono w spokojn.

Ponieważ do dzisiaj nie wiadcmo społeczeństwa, 
jakie były wyniki icj kontroli, przeto zapytuję Panu 
Marszałka, jako tego, który wówczas żądał dla mnie 
aądn dc raźne go, czyby nie chciał wyjaśnić tej sprawy, 
jtk ona octatccanie została rozstrzygnięta”.

Niezadowolenie na Litwie.
Kowno. W Kownie odbył się kongres litewskiej i i politycznej niezależności, 

federacji pracy, zbliżonej do chrześcijańskiej demo
kracji

Mówcy osiro krytykowali obecny rząd i wypowia
dali się za kentynnewaniem opozycji Kongres uchwa
lił rezolucję, w której m. in. stwierdza, że chrześcijańscy 
icbi lnicy protestują przeciwko polityce rsądn i żądają 
lojalnego przedstawicielstwa naiedcwego na zaiadsie 
powszechnego i bespośiednitgo prawa wyberesego.

Sekrelaijat wiywa skoncentrowania wszystkich sił 
dla niatwienia rebętaikom osiągnięcia gospedaiczej

Plccbawiczlus musiał epiśrić Litwą.
Wilno. Waldemaras zmusił swego przeciwnika 

Plechawiczalnsa do opnszczenia granic Litwy i osiedle
nia się zagranicą. W najbliższych dniach Plechawiczina 
osiądzie w którejś z zagranicznych stacyjklimatycznych 
celem „poratowania zdrowia”. Pamimo, iż Plecha- 
wiczslns sprzeciwiał się temn rozkazowi, pod naciskiem 
rządn musiał mu się poddać i w dniach najbliższych 
wyjeżdża zagranicę.

Tymciisowy’ ssbfnit watykański.
Wiedeń. „United Press” donosi z Rzymu, 

że wczoraj soatał ismianewatsy prewizetyczny gabinet 
dla pełnienia fsnkcyj administracyjnych na obszarze 
Watykanu. Gabinet ten składa sio s Dnca Bcrgonfi,fgo, 
Picaidc ego i Pacelli ego. Gabiaet ten urzędować 
będzie aż do efcjęlsego ratyfikowania nkłsdn latc- 
rsneńłkiego, p.o którym Papież zamianuje gubernatora, 
któiym prawdopodobnie będzie oseba, należąca do 
stanu duchownego. Nowomianowany gabinet prowi
zoryczny pertami« się astyebmiast z włoakiemi wła
dzami rtądewemi celem objęcia icb dotychczasowych 
fsnkcyj w mieście Watykanie.

Stwierdzeni« winy gin. Ncbiie.
Warszawa. Jedno z pism donosi z Rzymu, iż 

specjalna komisja śledcza, badająca przyczyny kata- 
atrafy „Italji” w czasie ekspedycji generała Ncbiie 
stwierdził*, iż gen. Ncbiie jako komendant ekspedyej 
nie powinien był pierwazy opuszczać cztrwenegc 
namiote.

Kompromitacja rządu holonderikiego.
Warszawa. „Kntjer Warazawiki* donosi z Paryża 

iż prasa ftanciska csiio ataknje rząd holenderski, i: 
w kcłacb politycznych liczą się z możliwością dy 
misji całego gsbinetn boleideiskiige, a w szczegół 
ncści ministra ipuw sagisnicznycb.
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Sesja Rady Ligi Narodów.
Genewa, 5. 3. Dziś odbyło się czytanie wnio

sków, złoconych Lidze Nirodów w sprawie mniejszo- 
iei. Najwięcej zainteresowania bndti wniosek mia. 
Streiomanne o rewizję dotychczasowego pakta o pra
wach mniejszości.

Wszystkie państwa nie zasiadające w L’lze Na
rodów jako członkowie czynni oraz Miła Eiteata, ka 
iegoryczaie popierają atanowiakoPolaki i oświadczają, 
Ze Liga Narodów, animo jaknajdalej posuniętych upra
wnień niema prawa mieszania się do wewnętrznych 
spraw krajów nawet wówczas, gdy chodzi o maiej 
szóści narodowe a to ze względu na prestigje rządów 
tych pańatw i inttreay narodu.

Zdecydowane atanowiako tych pańttw oraz Polaki 
wzbudza w Genewie pełaą satyifikrję wśród polityków.

Genewa, 5. 3. Odroczenie dzisiejszego posiedze- 
wis Rady Ligi Narodów nastąpiła z tęga powoda, Ze 
Komisja pięcin nie opracowała jeazcze tekitn do 
prośby Litwy o dopuszczenie jej do obrad nad apra- 
wą mnitjszośei.

Brisad przyjął dziś minUłra S treat manna. Roz
mowa prowadzona była jedynie w obecności tłami- 
czów i zachowana jest w tajemnicy. Dotyczyła oaa 
spraw mniejtzości narodowych. Wedle pasającej 
•oinji rozmowa ta przyczyni się do ożywienia atmo
sfery w Genewie.

Biwiący w Genewie byty sekretarz ataan Staadw 
Zjada, przed! *Zyt dziś L<dze Narodów projekt amery
kański, dotyczący przystąpienia Stanów Zjtdaoczsaych 
do Międzynarodowego Trybnaałn.

Genewa, 6. 3. Na daiiiijszeaa posiedzeniu Rada 
spotkała się z olbrzymim zaisteresoweniem kół polity-

cznrcb, dzienni żarskich i licznej rzeszy publiczności 
w Genewie. Sala i kulo ary sekret arjat a L. N. byty  
przepełaioae, jak rządco dotychczas.

’ Na posiedzianin poafaem, ktśrc poprzedziło posie
dzenie publiczne, odrzacita Rada wniosek Litwy dome- 
gający aię aatyebmiaatowcgo dopuszczania delegata 
Litwy do uściśla w debacie matejizośeiowej.

0  godz. 11,40 rezpoetęło się posiedzenie publi
czne. Pierwzcy zabrał głoz delegat Kanady Dsaśdu- 
rand.azasadaiając znany swój wniosek co de poprawek 
w procedurze, przy zaietwiaetn skarg maiejazościowych 
Puczem zabrał głos min. Stresemaan, wygłaszając pół
godzinne przemówienie zasadnicze o charakterze iststaie 
akademickicm.

W końcowem «wamprzemówienia mit. Streiemata 
* wysunął Żądanie aaitępające: 1. ulepszeni« procedury 

f trmslaej przy załatwiania petycyj mniejszościowych.
■ 2. Przyznanie naradom zainteresowanym adziałn w 
I komisjach, załatw aj ących te petycje. 3. Zbadanie, w 
1 jaki sposób L N. ma uczynić zadość swym obowiąz- 
j kom ndzielaaia gwarancji w sprawach ochrony mniej- 

szóści narodowych. W końca Zadał mia. Sueitmaaa 
•yjaśaieaia zasadniczaj strony t. zw. gwaranci! Ligi, 
Mm. S rezemiae podniósł, Ze Ządaaia w tce cpotóo 
związane są abyt obszerne i zbyt donioiłe, aby w 
czasie obecaego pasiedzenia Rady mogły zoitać za
łatwiane. Wobac tego min. Streiemana wysaaąt apia- 
wę ntworrenia specjalnej korni<ji stadjów.

Geeewa, 6. 3. Przemówienie Branda, wygłoszo
ne w odpowiedzi Streiemaana, s otrzymane w pogo- 
d iym nastroją, zoztato wyzłacbane przez zebranych 
z wielką uwagą i wywołało dnte wrażenie.

Prezydent Hoover
Waszyngton, 4. 3. Dziś w południe odbyto aię ' 

uroczyste wprowadzenie w urząd noweg* prezydenta 
Hoovers. Podczas składaniu przysięgi 100 aaarlrtów 
i cterowiec „Los Aegeles" k ią tjłf ponad Białe« Domem.

Hotvtr złośył nroczyatą przysięgę na stopniach 
Kapitolu, któremu to aktowi przyglądało się kilkadzie
siąt tysięcy ludności amerykańskiej, przybyłej ze wszy 
stkieh stron Słaaów Zjtdaoczonycn.

Bezpośrednio po zaprzyaięśeaia ukonstytuował się 
sowy kongres.

W posiedzenia pleearaem wziął adziił ciły korpni 
dyplomatyczny. Wiceprezydent Daves złoZył swój 
urząd do rąk następcy sen. Curtisa.

Naatąpnie zabrał głoa prezydent Hoover, podkreśla-

objął urzędowanie.
jąc, te od rozwoja dobrobytu oraz dneha ’pokoju w 
Stanach Zjednoczonych zawisł postęp dobrobytu i po- 
k«ja całego ś-wiała. Prez. H jovar padmóił obowiązek 
Stanów Zjednoczonych współpracy około umocnienia 
pokoju, a to erzez rozbudowę traktatów rozjemczych 
oraz przez praaę nad rozbrojeniem.

Po południu odbyła się wielka porada wojskowa 
przed Białym Dsmtm. Uroczystość zakońęzyły .ognie 
sztuczne i bal reprezentacyjny. A

Stany Zjednocaona a  Mikayk. •%
Waszyngton. Po objęcia przeć Hoovern nrzęde- 

watia zbierze się rząd tmerykański na specjalną na
radę poświęconą sprawom Meksyku.

Rewolucja \
Nowy Jork. W Mekiykn panuje wielkie podniece

nie, apewodowaee wiadomcś iami e nowej rewolocj 
w Vera Cruz, z którym komunikacja jest całkowicie 
przerwana. Wedłng krążących pogłosek rewolocj >aiści 
zajęli miasta Nogales w Hanie Sonora przy pomocy 
wejsk związkowych, działających pod rozkazami gen. 
Jesus Aguerre i gen. Manio, gubernatora Topete. 
Kilka miast w ataste Veja Ctut również ogarnął bnnt: ,

Klęska wojsk rzędowych w Mtksyku.
Wiedeń, 6. 3. „Neae Fi. Preaie“ donoai z N 

Jorku, ii wczorajaza pierwsza wielka bitwa z powstań 
eaaei meksykan akiami zakończyła aię po 10 godzinnej

v Meksyku.
walce — klęską wojak rządowych i stratą miasta Moa- 
terroy.

Jest to niewątpliwie witlki cios dia rząda. Mon- 
terroy jett stolicą stanu Nenaro Leon i jest trzeciem z 
rzędn miaitea mekaykańikiem. Liczy 100000 mieszkań
ców i jezt ośrodkiem mekiykańzkiege przemyśla włó- 
kienniczago oraz najwytizym pnrutem strategicznym 
aa półeocao-zachodnim terenie wojeaaym.

Natomiast wrjaka rządowe ednioiły zwycięstwo 
koło Oryrara, w stanie Wara Oraz. Jadła pałk. po
wstańców złoty! broń. Wojska rządowe zabrały znaczną 
ilość materjała wojennego.

W Europio podbiegunowa mrozy, w lalandji 
wiosna.

W Iiiandji, znanej z niezwykle anrewago klimatu, 
zima tegoroczna jest bardzo łagodna. W czasie gdy 
Eiropę aawicdtiły trzaskające, czterdzieatostopaiowe 
mrozy, w Iilaadji temperatura wynosiła przeciętnie 
-4- 8 stopni i padały nlewne doazcic.

Po przejściu tej fali ciepła, lalandja znalazła aię 
w obszarze lekkich mrozów.

Opadów śnieżnych w r. b. prawie znpateie aic 
notowano.

Poar6dź w Stanach Zjednocaonych.
Niwy J >rk. W słaaacb Pcnaylwania, Michigan 

i Otto wakntek gwałtownej odwilty nastąaiła powódź. 
Rmci wezbrały o 2 - 3  metry. W Miaroe (Mtchigaa) 
erzeazłi 200 rodzie opufeiło swe siedziby. W .«tanie 
Oaio kiikadzieziąt wat znajdają się pod wodą. Szkody 
wynoszą kiłca miljonów dolarów.

P O L A C Y !
Jik  «  latach «biegłych tak i w tym raka a rządz* 

Z w. Obrony Kretów Zachodnich m  d n ia c h  «Mi 
S . d a  10 m ew o «  a*ta.

T Y D Z I E Ń  o b r o n y  k r e 
s ó w  Z A C H O D N I C H

poświęcony rozszerzenia i pegtębieain idei Z. O. K. 
ugruntowania świadomości narodowej aa Pomorza, 
zyzkiwanin aitwych członków i zebranie fandaun spe- 
łecznego aa daltzą pracę. Jako organizacja bezpar
tyjna grotnidzi w awych izeregach wczyitkicb Polarów 
bez róteicy przekonań politycznych. Zadaniem jaga 
jest wztnicniaaie. polskości aa kretach zachodnich 
i niasieaie pomocy braciom aaazym, pozostałym w 
jarzmie nciika nietn eckiege.

Od początki swej działalności mole •ię Z. O. 
K. Z. poszczycić wielkiemi i trwałem! wynikami swej 
pracy. N e było • prawy o znaczenia ogólno narode- 
wcm i oańitwowem aa kresach zachodnich, w której- 
by Z. O. K. Z. nie brał adziałn lab nie zabierał głe- 
an. Rotliczne karty oświatowe, Uiiweraytety Powize- 
chae, wycieczki, przedrtawienie znakomitych zespo
łów testrslaych, zebrsnfe dla orgatizaeej atlikich w 
Niemczech w litach od 1925 do 1928 -*38018 książek 
i 54714 innych przedmiotów, akcja gotpodarcza, zmie
rzająca do wcmocaienia naszej siły aa Ziemiach Za
chodnich, organizacja kolonji letnich, aa których 
przyjęto dotychczu 31218 dzieci polskich z Niemiec, 
Gdańska i G 'ra. Śląska - wszystko to ntaaowi trwały 
dorobek Z. O K. Z. Nic więc dziwnego, te  ze tę 
pracę spotyka aię Z. O K. Z. z uznaniem i poparciem 
całigo uczciwie myślącego społeczeństwa aa Pomorza 
i w reszcie Polski.

Ale mimo postępów lat ostateich aic wolto asm 
zakładaś rąk. Praca nad ugruntowaniem polskości na 
Ziemiach Zachodaich mu ii być prowadzona dalej, a t 
do zupełaego zwycięstwa. I do tego zwycięskiego 
końca pracę awą Z. O. K- Z. doprowadzi.

Związek Obrony Kresów Zachodnich jest inaty- 
tacją samodzielną, opartą jedynie o pomoc społeczeń
stwa polskiego. Pomoc ti  dotąd go ais zawiodła 
i nie zawiedzie. Dlatego i obecnie zwrecamy się de 
apołeczeńttwe polskiego z wezwaniem o p >moe i po
parcie naszej pracy przez liczne przystępowanie de 
naszej organizacji, szerzenie aaazej ideologii i amotli- 
wieaie nam dalszej pracy przez najmniejszą bsdaf 
skład ię.

Nie wątpimy, te  iadtn Polak nie odmówi asm 
swej pomocy w tej pracy dla dobra aarodn nasztg# 
i potęgi aa<zej Ojczyzny.

Zarząd Ocręgn Pomorskiego Z. O. K. Z.
Wszelkich taftrmacyj w taj sprawie adziela Dy

rekcja Okręga Pomor«kiego Z. O. K. Z. Toruń, al. Ke~ 
pernka 5 Telefon 503.

1 mkljon sl. na walką a powodzią.
W Warszawie odbiła się k miare teja międzymini

sterialna mtjąca na cela nzgodaieaie a tejí w obronie 
przed powodzią. Rząd zdecydował się wyatygaować 
1 aailjan złotych aa cale walet z powodzią.

Wykrycia bandy fałszerzy dottimantftw 
politycznych.

Berlin. Policja berlińska wykryła bandę fałsze
rzy, — specjalizniącą się w ftłscowaain dokom tatów 
politycznych. Na czele taj organisacjt stal były sądzi» 
śledczy cerzkiej ochrany, rzeczy wiaty dworski rtdes 
stano, Włodzimierz Orłów. Nalaty do mej rzekome 
dziennikarz Sn mm ir«Ko w, baron rosyjski Seryjnie K«e- 
ster i przyj«.iótka Knezłera, Gsrtrada Deaamter.

Policja bedtńaca ptzeprowideiła rewizję w mie
szkania radcy Orłowa i wykryła tam całą. wielką fa
brykę rótnycb fałszywych dokamentów. Msteriał wy
kryty przez policję jett niezwykle obszerny. Główni 
aczesłatcy zoatali aresztowani.
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Z  L E T A R 0 U .
tCiąg dalszy)

Zuzann nie zdiłi sobie zraza sprawy z całej de- 
nioałośei tych kilka stów, które była napisała. Prze
jęta trwogą śmiertelną, poiła:bałs rozkiza mzehiaalaie.

D imyś! łs się dopiero po odjzździe Bot«enae‘a, 
jaką nową pułapkę przygotował dis |*j biednej psni. 
T«raz zobsczołi że jest aieitety wspólniczką mimowolną 
s tac ji uknutej przez tego nędznika.

Boleść jej nie miała graaic.
— Ab! ciąły aademną nieszczęśliwą klątwa Bo- 

ik i! — tcałi z rękaai rozpaczliwie zełamsnerai. — 
Gdybym naprawdę wiedział? gdzie mieszka, przestrze
głabym ją natychmiast... B m t wieik; Boże! co z tege 
wyaikaie? Będę jeazcze przyczyną okropnego nie
szczęścia!...

Gdy wrócił do siebie, Boraenne zastał tam bardzo 
niemiłą diań niespodziankę. „Promiań Lazurowy" 
vnlgo piękna panna Klara, czekała na niego wd dwócb 
godzin, rozb jając się jak szara gęś po całym pałacu.

— Jeates aa koniecl — zawołali z mmcą bardzo 
ztdątaną. — Spodziewam się, te cbceiz mi wytłumi-

czyć zwoje postępowanie niepojęte i na które nie mim 
wyraża, aby je aalelyeie napięteować.

— Przykro mi bardzo, moja daszka — odrzucił 
lekceważio — ale brak mi czasu do dłutizej raz
otowy. Zresztą... nie msm ci nic zapełnię do powie
dzenia.

— Hi! ht! hal to paradne! — rozś miała tlę tzy- 
derako. — C i do mnie, oświtdezam pean stanowczo, 
że twój toe lekceważący obraza mnie tak samo do 
óywego, jak i poprzelnia głupia komedja, którą ośmie
liłeś się mi urządzić. Gdy aię ma tyłał hrabiowski 
i nosi de przed głośno brzmiącem nazwiskiem, nie 
poitępnje się z tatą jak ja kobietą, niby piarwszy le
pszy komiwojażer, lub jak prosty tragarz!

— N e rozumiem, co chcesz przez to powiedzieć?
— Ni prawdę? — parsknęła śmiechem. — Zi- 

brałeś maie z sobą czy ni*, do Mariylji?
— Zaorałem... cót dal ej ?

Opościłeś mnie tam podie... nikczemnie.
— No! nie zginęłaś aa szczęście i powróciłaś do 

ParyZa.
— Z rachunkiem do zaełacenia w hotele, wyno

szącym trzysta pięćdziesiąt frtnków.
— Oni — zażartował Borsenne. <— Stać cię je

azcze było na ten wydatek.
— Tak panie hrabio. — Klara wpadła w złość 

coraz większą. — Ais ja aobie bardzo wypraizam po
dobnych Żartów 1... iście szynkowych i tchnących ryn

sztokiem ! Nie potrzebuję, Zęby mnie ktoś porznę* 
wśród drogi, jak starą przeczytaaą gazetę.

— Cncesz wicdeitć całą prawdę? Otót zapo
mniałem na śmierć zem cię zostawił w botein w Mai-
syiji.

— Ab 1 jakie rozeznłające wyznanie!... Co za wy
tworna gaiaaterjal... Mój drogi, udajesz nadto wielkie
go zueba. Coś podobnego rn»*na by jeazcze prze
baczyć człowiekowi trzydzieatoletuiemn. W twoim 
wieka, jest to śmiesznem po prosta Twoje piękn* 
dni, mój starnizka, miaąły bezpowrotn e, miljoay bo
wiem poszły!.. i nie wrócą się więcej. A więc pożo
ga aj się na zawsze i z słońca blaskami 1

— Skądś« ty wieaz o tern?
— ¿,tś ay niczego nie odziedziczyli? Phi! z so

dów dotarłam at do Frejna.
— Jacto! byłaś na tyle zachwalą?
— Byłam drogi kieiania!... Z wtedtiłam zamek nie

boszczki paai Foataige. Służba jej przyjęła mato 
bardzo gościnnie. Są o wiele grzeczniejsi i lepiej 
wychowani, nit ty, panie hrabio. Wyczekawszy się 
na ciebie z całą naiwnością przez dal dziesięć, chcia
łam diwiedneć atę documettme, co się tes z tobą 
stać magio ? Odbyłam zatem tę małą prcejetdłk* 
i wcale trada me Zataję. Zawdzięczam ma watną dl* 
mnie wiad-msść o pańskiej znpełaej porażce.

Buzenne zagryzał nata do krwi, z wściekłości 
nim miotającej. (C  d. a.)



Spór Zw. Lekarzy z Kasami 
Chorych zakończony.

S tan  bezkontraktow y pom iędzy K asam i 
C koryeb , a  Związkiem  L ekarzy  został zlikw i
dow any. P ac jenc i więc, ubezpieczeni w K a
sie C horych, m ogą jak  daw niej uzyskać pomoc 
lek arsk ą  aa przedłożeniem  leg itym acji kasow ej.

■  laA o m o śo l .
Nowomlaato, dnia 8 marca 1929 r.

Kałendareyk 8 marca. Piątek, Św. W me. Kadłub, b. w.
9 marca, Sobota, Franci tik i Rzymiaaki. 

10 marca, Niedziela, 4 post. Srodopastoa.
Woofiód alaóaa a, 6 —> 31 na. !ZaoMM olodaa U- 17 — 51 m, 

Waahóó ta n in a  a, oe — 22 na, ZaohAd k iiU iu  a, 15—22«,

M m im a im

Z posiedzenia Sejmiku Powiatowego.
NowftWliastO. W obiegły piątek odbyło się pier-

e w tym roku posiedzenie Sejmiku Pow. i to w świe 
50, skromnie, lecz bardzo efektownie wymalowanej sali 
posiedzeń w Starostwie, Stawiło się bardzo mato osłon* 
ków, bo tylko 23 ech« a to, jak przypaszezsć należy, ze 
względu na złą komunikację. Po stwierdzeniu obecnych 
spodni przewodnioząoy p. starosta Bsderski do wiadomo- 
śti, że Istnieje qaorum i otworzył posiedzenie. Nastą
piło odczytanie przez naoz. sekr. p. T. Raszkowskiego 
protokołu z ostatniego posiedzenia, poozem p. Przewo
dniczący referował sprawę statutu o podatku od budyn
ków mieszkalnych na obszarze gmin wiejskich W dyskusji 
zabierali głos pp. dieniaszewski, Krawiecki, Doczyk 
i  Michszyński, poozem uchwalono jednogłośnie powyższy 
s ta to i

Następnie uchwalono jednogłośnie, bez dyskusji, statut
0 opłatach drogowych, który przynosi 133 tys. zł. i zu
żyty zostaje na reparację bitych dróg powiatowych, któ
rych nasz powiat szczególnie ma bardzo dużo, bo prze
szło 420 km.

Przed następnym, a zarazem najważniejszym punktem« 
&j. „uchwalenie budżetu na rok 1929130“ referował p. Sta
rosta o najważniejszych zagadnieniach gospodarczych 
naszego powiatu, co i nas skłania o tych tak bardzo 
ważnych zagadnieniach poinformować naszyeh Szan. 
Czytelników.

Z ust p. Starosty dowiedzieliśmy się, że dnia 5*go 
lutego minister kolei p. Kiihn raczył przyjąć delegację 
s nasaego powiatu w osobach pp. starosty Bsderskiego, 
Homorowiozą z Siudy, Sikorskiego z Rskowie, barm, Pat 
¿era z Lubawy, Sier«żeńskiego z Lubawy i Boi. Jentkie- 
wieza z Nowegomiasta, gdzie w przeszło godzinnej, udzie
lonej and jeno ji referowali powyżsi panowie o bolączkach 
naszej komunikacji kolejowej. Jak wiadomo, rozchodzi 
mi ę o przedłużenie szlaka kolejowego z Radom aa do Ja- 
mielnika oraz z Rakowic do Radomna, na który to te
mat pisze i rozmawia się od 9>ciu lat. Pan Minister od
niósł się co do budowy tego toru bardzo pizyohylnie, 
uzależnił jednakże poczynienie pierwszych kroków rea
lizacji projektu od dostarczenia uchwalonej przez 
^Sejmik kwoty w wysokości V* milj. zł. Zsdaniem Wy
działu Paw. będzie uzyskać uarazie pożyczkowo odpo
wiednie fundusze, a, jak pan Minister przyrzekł, gdy bę
dzie w posiadaniu tych funduszy, rozpocznie niebawem 
wsttpne prace.

Dalej informował p. SUrosta w sprawie elektryfika
cji naszego pnwiatu. Siatat tej instytucji został nie
dawno przez Min. Spr. Wewnętrznych zatwierdzony
1 należy się spodziewać, że w bieżąoym roku przystąpi 
isię do budowy potrzebnych gmachów.

Co do roztopów śaieżuych i z tern ewentualnie połą
czonych wylewów naszych strug i Drwęcy, zostanie wy
dane zarządzenie, że większe jeziora, mające odpływ do 
różnyoh strug, a te zaś dalej, zasilające swą wodą Drwę
cę, zostaną przy nagłych roztopach przez tamy na kilka 
dni zamknięte, nby w ten sposob zapobiec ewentualnej 
katastrofie. Przystąpion* teras do odczytania budżetu, 
który obejmuje w dochodach i rozchodach kwotę 971.750 
zŁ Figurują tam w rozchodach różne, jak rok rocznie, 
pozycje, oozatem jednak nowością w eałym budżecie jest 
to9 że niebawem b^dsie miał nasz powiat Instruktora 
rolnego i Referenta oś wistowego. Pochwały godnem jest 
wstawienie do budź tu 5001 zł na rozbudowanie sieci 
telefonicznej dla Policji Państw,, bo jedynie przez po
łączenie telefoniczne wszystkich posterunków w naszym 
powiecie może bezpieczeństwo być należycie zapewnione. 
Nad kilka pozycjami budżetn wywiązała się dyskusja, w 
rezultacie jednakże został prawie cały badżet przyjęty 
jednogłośnie.

Następnie wybrano Powiatową Komisję Oświatową, 
w skład której wchodzą pp. starosta Bederski i insp, 
szkolny p Piotrowski z urzędu  ̂ oraz z wy bora jeden 
członek Wydz. Pow., co nattąpi oraz pow. prezes Czyt. 
Ludowej ks pref. Dembiński i po. Serożyński z Lekart 
d Doesyk z Nowegomiasta. W dalszym oiągn uchwalono 
przejęcie przez powiat od Kasy Oszczędności udziału 
Żwirowni* który wynosi 25 0̂0 zł.

Q«fatni punkt yiremeat dla Wydziału Powiatowego 
na rok 1929)30 uchwalono bez dy«kusji jednogłośnie.

Po 6 oio godzinnych obradach zamknął p. Starosta 
a godZ' 5,39 posiedzenie Sejmiku.

Zaurani* ę e ltm  urządzenia obchodu im ienin  
m arsz, P iłsu d sk ieg o ,

M tweminsto. W ubiegłą sobotę, w lokalu p. Bo
ny, odbyło się zebranie wszystkich przedstawicieli urzę
dów, % iustj tucyj i organizaoyj, reprezentowane bardzo 
licz >se, celem omówienia projektu uroczystego obchodu 
na cześć p. msrsz. Piłsudskiego w dniu 19 bm. U eon- 
itytuowano Komitet Obywatelski, w skład którego 
we«zli: p. p. starosta Bederski, adw. Domsgała, Droasel, 
Jrabowskl,'Chełkoffiki, Kalikowski, burmistrz Kurz^t- 
kowski, L utewnik. dyr. Labioz-Msjcwski, Lud wieki, 
Mierzwa, Morenc, Miohozyński, insp. Piotrowski, Pomy
kaj» P°r* Sikorski, Sypniewski, Szcze
pański, Ssadziński, Tytolski, Wiśniewski i dr. Zuralski. 
Po ożywionej dyskusji, w której brali udział p. Starosta, 
meo. Domagała, dyrektor p. Lubiez-Maj*w«ki i inni, 
ustalono ogólny zarys ¡¡obihodu i wybrano Komitet Wy
konawczy. do którego weszli: po, star Bsderski, Gra- 
©owaki, Klemp, Kurzętkowski, Koli owski, Lubioz-Ma- 
jewaki, Sikorski i Sypniewski. Wkońou postanowiono

W „DR ńfĘCY“ kolekturze Loterii Państw.
w  Nowemmieście — Lubaw ie i L idzbarka

jeszcze lilii losów m a p
Cena ćwiartki dla nowonab. 50~zł.

a n r  cojdrugi l o s  i w y gry w a . -mm
Prem ]a ,750.000 ,sl.

Ciągnienie przeszło'miesiąc.

odbyć zebranie w dniu 16 bm. w tym samym lokalu, 
celem omówienia szczegółów objhodu.

Egzam in m istrzow sk i.
N 3WSm}S!tO. , Za staraniem tut. Cechu kra

wieckiego odbył się dnia 4 bm. egzamin mistrzowski. 
Komisja egzamiuaeyja przy izbie Rzemieślniczej w Gru
dziądzu przebyła do Nowegomiasta, ażeby umożliwić 
kandydatom tańszym kosztym odbyć gsamin mistrzo
wski. Do egzaminu zgłosili się i zdali następujący 
pp. Konrad Wiechowski, Franciszek Boborek Jan Bo- 
zusławski z Nowegomiasta i Jan Ohotaśdeński ze Złoto
wa. Na skutek tego przysługuje im tytuł mistrza kra
wieckiego, jak również prawo kształcenia uczni w tym 
zawodzie.

Otwarci* Ochronki,
N ow cm iasto . Zarząd Tow, Pań św. Wincentego 

a Paulo podaje do wiadomości, ii  Ochronka zostanie 
z dniem 11 bm. otwarta.

W rltchali I brak w sn lk fc łt  w iad om ości.
v Dębiaft. W końca stycznia rb. wyjechał rolnik 

Józef Drozd wras z żoną do wsi K »lonji Ciotszy i Wo
liny, woj. lubelskie, gdzie posiada kilka mórg łasa, który 
zamierzał sprzedać i dotąd niema o nich żadnej wiado
mości. Sprawa ta wzbudziła w rodzime pew en niepo
kój, ponieważ 25 ub. m, otrzymała tui. policja z urzędu 
śled zego m. Warszawy jego portfel z dowodami osobi- 
stemi, który znaleziono w jednej ze skrzynek pocztowych 
w Warszawie. Na skutek tego tut polisja wszczęła do
chodzenia w celu ustalenia miejsos pobytu Drozdów oraz 
wyjaśnienia sprawy owego portfelu.

K radsiai.
V GiarłOł. Przed tygodniem skrndziono z mnj. 

Gierłoź rozmaite rzeczy, które znajdowały się w nie- 
zamkniętym chlewie i knźai, wartości około 290 zł. 
Skrad ione rzeczy należą do właściciela maj. p. Wajch ta, 
który oddał je sw*ma ogrodowemu w przechowanie. 
Przeprowadzone natychmiast dochodzenia za sprawcami 
nie dsły dotychczas pożądanego rezaltstu.

v Wilki w jn a ia y m  pow ieci* .
2 różnych stron dowiadujemy się, jakoby w naszyeh 

stronach miały się pijawić wilki, bo na przestrzeni 
między Jamielnikiem a Biikipeem widziano wilca, któ
ry gonił sarnę. Rówaież w lesie lekarskim zauważoao 
2 wilki. Nie wiemy jednak, ozy wiadomości te polegają 
na prawdzie.

Praytraym M la z ło d d a i.
v B isk u p iec  Daia 3 bm. na dworeu Biskupiec 

przytrzymani zostali 3 osobnicy Wł. Soczyński, Czesław 
Wysocki i Wmc. Olszewsci, wszysay z Golabia, przy 
których znaleziono razem około 50 kg. weiny, wartośai 
około 250 zł. Wełna ta pochodziła z kradzieży. Otóż 
wyżej wymienieni strzygli ub tygodnia owce u dzier
żawcy maj. Krotoszyny p, Sugajskiego i właśnie w tym 
czasie dopuścili się tej kradzieży; do winy się przyznali. 
Wełnę z*róoouo posftkoiowanema, a sprawę skierowano 
do prokuratury w Brodnicy,

Z  P a m o r m
Rada mialsk« Torunia rozwiązana.

Toruń „MmttDr Polłki“ z doi, 4 bm. ogla*
. sza rozporządzenie rady ministrów z dnia 29 lutego rb. 

o rozwiązaniu rady miejskiej m. Torunia. Rozporządzę- 
n|e wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Statek  hand low y „ P o m o r u “.
Toruft. Wojewódzki Komitet Obchodu Dziesięcio

lecia Niepodległości otrzymał od p Wojewody pomor
skiego czek ua 1 000 zlstyoh wraz z pismem, wyrasają- 
cem życzenie, aby fakt ten stał się bodźoem do spotęgo
wania ofiarności publicznej na zakup statku handlowego 
„Po iix orze“.

Również Kolo Ziemianek okręgu torońskiegowp laciło do 
Komunalnej Kasy Oszozędaości powiatu toruńskiego ua 
rachunek Komitetu jako czysty dochód z bała urządzo
nego na budowę okrętu „Pomorze“ 870 zł

Komendant Ofic. Szcoły Maryn, w Toruniu przeka* 
zał do Komunalnej Kasy Oszczęiności m. Torunia jako 
czysty dochód z tegorocznego bała szkoły Marynarki 
200 zł.
Tylko cudem  unlknąli Śm ierci. — N iabezpleczna  

Jazda na t o n a  kalaj ow ym ,
SfO hino Przed paru dniami wracał na saniach 

szosą koronowską właściciel majątku Olszewka p. St 
W ehwli mijania toru kolejowego z niewytłumaczonej 
przyczyny spłoszyły się konie i w szalonym pędzie pobie
gły torem kolejowym, wprost na zbliżaj *oy się pociąg oso
bowy. Stało się to wszystko tak błyskawiczaie, że ani 
p. St. ani woźaiea nie soodziali się, jak znaleźli się na 
torze w obliczu niechybnej śmierci. Pan St. odzyskując 
przytomność wyskoczył z sań, jednak tak nieszczęśliwie, 
że odniósł poważne okalecz nia twarzy i rąk, zaś woźni
cy udało «*e ŵ na j krytyczniej izaj chwili skierować konie 
z toru. Woźnica i konie wyszli z tej śmiertelnej jazdy 
bez szwanku.

D odatkow a p o c ią g a n a  P. W. K.
W arszaw a. Ministerstwo Komunikacji w porozu

mieniu ze wszyakiemi dyrekcjami kolei ustaliło rozkład 
jazdy 44 par pociągów na Powszechną Wystawę Krajo
wą w Poznania, która w miarę potrzeby będą nracho- 
5 ione.

Ostatnie wiadomości pontycnc.
Projokt konstytucyjny ławicy.

Wtrtziwa, 5. 5. Nt wciot.jizcm poaicdsaoia 
«ej u  o l.wica »niosła projekt konatytacyjar, któicfo 
tacy rótaią aią saiadaicco od tez projekt. Be-Bo.

U :bwalania dekretu o sqdownictwin.
W.f«ta»a. Na oaefdajacetn poii.dzeaiH acjraa 

,o  kilko przeinóarieoiach przystąpiono da fłoaowaaia 
aa i  dekretem o nowelizacji aądownictwa.

Wszelkie poprawki odrzucono, tak, Ce projokt 
przyjęto w brzmienia proponowenem przez komisją.

Pooadt. przyjęto dwie rezolacjc, z których jedna 
wzywa rząd do przedłożenia w przeciąga trzech ario- 
aiący prejektn a stawy o opoiaZenia aądsidw i proka 
ratordw, a dreya domiga aią, by przy okładania listy 
sądiidw przysięgłych w okręgach mieszących powo
ływano na aędeiów oaoby, ziająca języki mniejazotw 
narodowych.

Dtkrct obecnie przejdzie do sonato, który za
twierdzi g> prawdopodobnie w tygodnie bieżącym.
)|Zariqikl lokatorów l sublokatorów praodar 

podwyżce komornego.
Warizawa, „Warszawska Gazet.” podaje, ^tc na 

wczorajszej koaferenejt delegatów zawodowego zwiąska
lokatorów i sublokatorów poita.owiono wy stać talegram 
do Prezydenta Rzplittj, do marazałkówScjma i Senata, 
premjera Bartla, w którym stwierdzono, ta  projekt 
podwyżki komornego ait jest nzaiadaiony.

Projekt "ministerstwa reform rolnych.
Warszawa. Miaiaterstwo refirm rolayeh opraco

wuje projekt mtawy, zaprowadzającej kontrolą nad 
obrotem ziemią i ozaleZeiającej knpao i sprzedaż 
ziemi od zezwoleaie Urzęln Ziemskiego.

Klub Narodowy domaga się 38 proc.
podwyżki dla urzędników.

Warizawa, 6. 3. Wczoraj odbyto się posiedzenie 
senackiej komisji skarbowo-budżetowej, os ktorem se
nator Ołąbińtki (Klab Narodowy) sgłoaił wniosek
0 zmianą natawy akarbowej, aby przewidywać w bud
żecie po stronie dochodów nadwyżką zrównoważyć 
przez podaiesteaie po stronie wydatków opoiaZenia 
urzędników do łącznej wyaokości 30 procent poborów

Ogólny wirost drożyzny.
Warizawa. Wedtag oblicztó Głównego Urząda 

Statystycznego kaszty utrzyma ais w lutym wzrosły w 
porównaniu ze styczaiem o 2,6 proc., a ta głównie s 
powodu podwyżki artykułów zywnoieiswych o 5 proc.
1 opałowych o 1,4 proc

Burzliwa obrady inwalidów.
Warizawa. Obrady zjazd« Zw. Inwalidów w 3 

dnia były nadal bardzo barziiwe. Walka pomiędzy 
zwolentikami dswniejczego zarządu i obecutgo przy» 
muiowcgo toczyła aią bardzo oatro. Do wyborów prze
dłożono liaty o podwójaej liczbie kandydatów.
g,Roiwlązani« Izby R«amlailnicca| w Poananhc

d ąDaia 2 marca, nastąpiło w obecności przedstawi
ciela nraiaterstwa w oiobie radcy wojewódzkiego 
z Pozo.uia rozwiązanie dot/chczeiowej Izby RzeaieA^- 
oiczej w Poznaniu.

Pasał Statson podał slg do dymlsJL
Warszawa. Pozeł St. Zjtdnoczenych w Warsza

wie, p. Stetaon, podał aią do dymiaji.
Awantury w sajmio pruskim.

Berlin. Ni pa «jedzenia Sejma proakiago doezto 
do barzliwych awantur w czasie obrad aad projektom 
ustawy, ragulającrj sprawą dekorowania domów i in- 
atytucyj publicznych flagami. Między przcditawicio- 
lami prawicy i lewicy doizło do oztrego starcia w 
chwili, gdy przedztawiciel prawicy nazwał republika
nów — zawodową chołotą rewolucyjną z roku 1918. 
Tumult i bałai doszły do tego napięcia, Ze przewodni
czący mafia! przerwać obrady Sejma.

Ził praadwko 149.
Bnlin. Sejm praski odrzadł 211 głosami prze

ciwko 140 wniosek niemieckiej partji lądowej, wyraża
jącej ystam nieufności prnikiemu min. spraw zagrań. 
Grcaaińskiemn.

Radiostacja w Watykanie.
Rzym Ojciec św . udzielił aadjem eji w y - 

■alaecy M arconiemu, k tó ry  przedłoży! p ro jek t 
rad iostac ji dla W atykaan. W atykan będzie 
posiada! atację  krótko-falo wq, um ożliw iającą 
kom unikację z całym  św iatem .

Trockiego nigdzie nia chcę przyjąć.
Troczi zw róci! s ię  do rządów  różnych k ra 

jów  o pozw olenie na  zam ieszkanie tam, a le  
n igdzie n ie  chcą go przy jąć. »T elegraphea  
CJatosT doaoii z K onstantynopola, że T rock i 
zw rócić się  m iał do ta reck ieg o  „rain iite re tw a 
sp raw  zagran icznych  z prośbą o pozw olenie 
przedłożenin pobyta do d a ia  1 «tycznia 1930 r .

W ĵrok na księdza katolickiego w Rosji.
Prasa sowiecka podaje, IZ w sądzie ozręgowym 

w Jekateryaoaławie zakończyła się duudniowa rozpra- 
i wa przeciwko byłema proboszczowi parafji katolickiej 
'  księdzu Azzebergowi.

Władze sowieckie oskarżyły proboszcza o tzjae naucza
nie dzieci polskich religji. Sąd sowiecki skazał ks.. 
Aizeberga aa 3 łata wtezieaia.



Ostatnie wiadomości.
Zmiana na placAwca dyplomatycznej.

Praga. Mininter pełnomocny Jngooławjl 
w Pradze Branko Lczalrwicc opuścił wczoraj 
wieczorem Pragę, adajęc aię do Warazawy w 
cela akjęcla tam placówki dyplomatycznej.

V:2)damska kontrabanda broni.
Warazawa. Na siatek śledztwa, prowa

dzonego przez straż graaiczaą ze Śląska, wy- 
zryto w Waraiawie magazyn przemycanej 
broni palsej, tj. rewolwerów i innych, pocbo* 
dzesia z Niemiec. Właścicielem ahlada byt 
niejaki Landan. Kontrabanda przedatawia 
wartość kilkndzieslęcin tyaięcy zt.

Skutki śnieżycy na Sfęakir.
Bytom. Szalejąca dala 5 bm. śnieżyca na 

Ślgakn poczyniła ogromne apoatoazenie. Mię
dzy Świnką a Bcirhm barli azereg na) jeat 
odciętych od komunikacji kolejowej Odko
menderowano oddziały workowe oraz lirzaycli 
mieszkańców, aby odkopać zasypane śniegiem 
koleje oraz zabudowania wiejskie.

PcwAt zimy. __
Bak areszt. Po kilkudniowej wiośnie na

wiedziły Bomanje z jowrotem nilie  mrozy. 
Na Btlow inie mróz ozlcgnąl 22 ztopni, w po
zostały cb z iś  częściach krajn od 11 do 20 stop
ni fiaik kolejowy z powoda licznych opadów 
śnieżnych jest atrndnlony.

Ruch towarzystw.
tfowsmlaston Z* bunie mlffi^rzne Kcirpanji Legji 

law. ^ . T. odludzie si# w nitdzifle, dnia lOgo marca 
o godz. 12-tej w lokalu „PonDCizaahi".

Oberncśó wszystkich człcalów z powoda ważnych 
komunikatów kenitezuaj Zarząd.

mlaato, Nadzayf7f jr* vah e zebranie Tow 
Pad św. Wincentego a P td o  edbedzie aie w poniedzia
łek, dnia 11 bm. o gedz. 4*ej po poi. w Othicnce. Na 
porządku óvehLim »prawa rozbudowy Ochronki.

O liczny odział proal Zarząd.
i» v « s l» a t o .  Zebranie Zw, law, Wojen, RzpJitej 

ccb<d2ie aię w niedziele, dnia 18 bm. zrnz po nsbożtó» 
stwie w Jckalu p. Jsnł twsiif go, O liezn  ̂ odział uprą* 
•za aię, gdyż bedzie sprawozdanie z 8-go Kcngrisu la- 1 
walidów w Warszawie. Zarząd. I

K aw aslaataf ¡Walne zebu nie Klubu TcwaizytSig 
go w No w en mieście odbędzie aie w a# botę, dnia 1Ago 
mazea rb. o gcdz# 8*ej wieczorem w Hitem p. Bony. 

Porządek dzienny:
1. Zagajenie i wybór prezydium walnego zebrani*,*?*
2. Spiaw©zdanie zarządu (sekretami i skarbnika’ 

jodzie lenie absolutorium dotychczas, zarządowi
3. Wjbór nowego zarządu,
4» Wolne glosy. Zarząd.

_ .  Zebianie etłonków Kólla Solś*
iW iłJkie B a łć tłi cc bidzie ii« * niedziele. dni* II bm 
o gtdz. 3 po poi, w znskłsm lokalu.

Giełda zbożowa w Poznaniu,
Notowania oficjalno a dnia 3. 3,
'Płacono w słotych aa IM kg.

2yto nowo (ancie) 33 75 14 25
Pszenica 45 50 46 50
Jerzn i«n browarowy |3 03—85 33
Owiea nowy______ 3333 14.33

tkaiasawa, 8. 3. lisiar H I  aiiaraąń. 
Zc IA» sl w Gdańska *7.90-8? 89. 
ta 9 arsrawc *7.47-*7.85.

Za redakcję odpowiedilajny : Walenty Stawicki w Nowem ariafol*,, i 
2a ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

__ W poniedziałek, dnia 4 zrarra o godz. 
10*tej wieczorem, podobało aią Bcgo powo. 
ład do grona swych aniołów, naszego naj
droższego i najukochańszego syneczka

Ryszarda Jerzego
4W nientolcnyrn smutku pogrążeni

Eugeniuszostwo Galkowie.
Łnbawa, w maren 1929.

Pcgrseb odbędzie sio w niedzielo, dnia 
l i  marca o gedz. 4 i pół po południu.

Obwieszczenie o licytacji.
Urząd Skarbowy Podatków i O p łft i karbowych ̂ B r o d 

n icy ub zsstdzie  § 33 instrukcji o ptzymuao'* em ie ifg sn iu  
aaćstwowych podatków i opłat z dnia 17. V  11-26 r. (Da Urz 
Min. Skarbu Nr. 35) podaje do wjadomcści ogólnej, iż  w dolach 
14 I 15 m a r c a  1929 r ,  w  L ld a b u r k i i  mm r y n k a  o d ę d i le  
się z  Ueytaeji niżej wym ienionych ruchomości, celem pokrycia 
judegłcśęi podatkowych : 4 ____________ _________ __
14 mmmmm 1929 r .  m g o r fs ia Z a  12*te j  w  po la  n o  ry n k u *

10 beczek śledzi, 1 kasa rejestracyjna, 75 ctr otrębów, 
10 ctr. żyta, 1 dywan, 1 azsfcnierka, 1 wóz, 1 fuzja, 
4 pary trzew ików  damskich, 1 w»ga atojąca. &

14 m a r o n  r b .  o  godna 1 4 - t t j  p o  p s i.  p r z y  ul« 4 7 p T p ts
1 koció l parowy i  1 samochód ciężarowy, i 

91 m a r o n  1919 r .  o  g a d * lw io  I2*ta| nr po I. mm r y n k a *
3 ton banki, 1 wór, 1 sanie, 1 leżanka, 1 sztf*, 2 bufety, 
1 gr* melon, 1 futro, 1 n ssryn ę  do szycia, 4 kołdry wa
towane, 1 umywalka, £0 metr. materjalu na piaaac*, 
30 butelek konjaku.

Zajęte przedm ioty r iile k tan c i mogą oglądać w dniu 14 i 15 
marca 1929 r. na jedną godzinę przed rozpoczęciem licytacji

Brodnica, dnia 4-go marca 1929 r.;

U rząd Sknrbc w y P ęd n ik ów  I Opłat 
S k a r b c w jth  w B rodnicy.

PRZYMUSOWA LICYTACJO.
W p o n lo d a la la k 9 dw in  II bm . o  gad a . I po  połudn i«» 
sprzedawać będę nr L u k a u r io  na podwórza spedytora pana 

U m iś s h i t g o  za gotówkę najwięcej dajicem u:
9  o k r n y n lo  l i k ie r u ,  2 a k r s y n f o  w is a ,  I lu s t r o f T w t ó t  

n  o b r u s e m ,  2  bioow o  s te life fi i 2  I r s t a l a .
S a u k a  la k i ,  kem. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
l a  l i t e r a k ,  d a la  12 bm . o  g a d a f in lo  1.15 p o  p o łu d n iu  
sprzedawać będę w  T rw s a o a y n a a h  u  p» B e r k o w s k ie j

za gotówkę najwięcej dającemu:

1 szafę do rzeczy, 1 szafę dc bielizny i 1 stół.
S n u k a ls k l ,  kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
¡We w t o r e k ,  dn ia  12-go bm. o gedz. 2-giej po p t łu d n iu  
sp rzedaw ać będę w H A S T O M  C U  a p. K O S I Ń S K I E G O  

za g c tó w lę  na jw ięce j da jącem u: i
a s a f ą  d o  r z a e s y ,  mmmwymą d o  M y e l r ,  I mmmmm 

m ą o k i,  I w rogą d a a y m a iia ą  8 2  » » » k l a k i .
S s u k o lo k l ,  kom , aąd. w Lubaw ie .

Podaję się do publicznej wisdcznośei, że ro ln ik  E m i l  
P b l i a a w a l i  s l a m i l a u r y  po w lubawski i J lw g n o tu  L a la »  
S H o k m  (bas zawodu), zam ieszkałej w Maresse pow. kwidzyś* 

a w lą s a fc  m a l i s ś a l l jM , mmhmiśmą

O bw ieszczenie.
W e wtorek, dnia 12. bm. o godz.

10-t©j w Hotelu Polskim 
w Nowemmśeście odbędzie się

publiczna licytacja
na sprzedaż drzewa opalowego i użytkowego

z drogi powiatowej % Łąk do Wonny.
2 0 0  m  szezap lipowych, wierzbowych i  brzozowycb,

70 g ro m a d  g a l t s i ,
10 m 3 d r » a » a  a ż |tk c w s g a ,  lipowrogo, b ra o so w o g o  

I wlwrabowrogoa
W sru ck i eprredaśy zostaną ogłeszone w dniu licytacji 
Nowemiseto, dnia 6-go marca 1929 r.

Starosta Powiatowy.
Liczba czynnośc i: 2. K  2/28.

Przetarg przymusowy.
Nieruchomość prłożona wr N lw r tą g a a h  w t h r i l i  uczy

nienia wzm ianki o przetargu zspiasna w księdze gruntowej 
Mortegt tom Ii karta 33 na nszw i j,ko ió a a f a  R u a a y ś a k la g o  
stanowiąca gospodarstwo z zabudowaniami o obszarze 2 Jba 
57 a 57 m. o czystym  dochodzie jako podstawy pcdatku grun
towego 3 ta l 99 1/iCO zostanie

im 7 czerwca 1029 r. o godz. 9 przed pefutnien
wyata^ łoną na przetarg w nidej oznaczonym Sadzie po tó j nr. 5 

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 8 czerwca 1928 r.

Lubawa, dnia 23-go lutego 1929 r,

Sąd Grodzki.
L iczb a  czynnośc i: 2. K, 128.

Przetarg przymusowy.
Nieruchomość położona wr R a c s t u  w chw ili uczynienia 

wzm ianki o przetargu zapisana w księdze giuntowej Raczek 
tem I karta 1 na nazwisko J a n a  D g s a s  stanowiąca gospo
darstw o s >sbud< w: msim o «. bs?*ne 45 ba (3 a 89 m o czy
stym doebedzie jako pedstawy pc datku gruntowemu 46 Ta l 24 
I j l iO  a w arto ic i użytkowej jako postawy podatku budynko
wego 195 mk. zostanie

dnia 14 czerwca 1929 r. o gidz. 9 przed południem
wystaw ioną ca przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój ur. 5* 

W m iarkę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dn ia 14 marca 1928 r.

Lubawa, dnia 23-go lutego 1929 r.

Sąd Grodzki.

O bw ieszczenie.
W i i - a d ę ,  ffniso, l3>go  ̂ M i r c u  1999 p

odbędzie się
' ■» MomremmieAcie n«d D rw ęcą

JARMARK MIESZANY
I * I- fcreiwBy, na k o n ie  i bydło .
Nowemiasto n. Drwęcą, dni* 6*go marca 1929 r;

Magistrat
(— ) A H r .a t f c .w a l i ; ,  burm istrz m.

P o l e c a m

MASZYNY
do « .y c ie

SEPARATORY
do m lek o

ip W estfe  !*•**, „ A lfa -  
La wal1*, „ D i a b o l o “ , 
„ K  r  u pM, „ S ta n d a r i11
powyżs e ma.zyny odda]« po ce
nach uajn liszyeh pod długoletnią 
gwarancją oa sp łaty w ratach,

l T  EW  ER TO W S KI, Nawesiists,
handel żelaza, msssyn rolniczych^ sprzętów domowych 

kryształy, porcelana i  szkło.

10 g r o s z y  za 0|o tłu szczu
po.tauov.ua B l t a x a r n i .  R afcew lse na Walnem Zgroma
dzeniu w y p la e lć  s a  l a t y  i a a  a a s t ą p n .  a i ł s l ą c c .

Z A R Z Ą D .
P c n ą l a ą

Sampława, dnia 6-go marca 1329 r.‘ <Ą y r ______
^ ie b le ó a U , aołtfa.

POLECAM  n a  s e z o n  i
r a d i o a p a r a t y
na korzystnych warunkach oraz 
lampki i baterje anodowe. - - -

POZATFM POLECAM:
7  C  IZ A D  V  ścienne i kieszonkowe, instrumen- 
L Ł y M R  I ty muzyczne i przybory do tychże 

®raz artykuły optyczne. - « : •
J A  N ^ K  K A S I Ń S K I ,  mistrz zegarmistrz! 

LUBAWA, Rynek 4.
Instalację radioaparatów wykonuję pod gwarancja,

M ASZYNY 
DO SZYCIA
¡sSMT najlepszej jakości.

WIRÓWKI
Alffm-Lavml

■ długoletnią gwarancją po cenach fabrycznych na 
raty miesięczne i dogodnych warunkach p e 1 e a a

Jan Wygockf, Nowemiasto Pom.

| l2 i(ICZ[l(
p o szu k u ję

osi I-go k a i a tn i a  1929 r*
G p « du « zeu 8k 09

R i^ js te k  T y M a a .

mo trz e  Un» od x kwietoia rb. 
u s z o is f» ,  p s r a ą i l i i n

s ł użąc a ,
która umie gotows ć,

M Sypniewska,
fVowroa«il»R»«o, ulica M >stowa.
^  ► eotrxebny -tí _

FORNAL
% zaciągami od 1, kwietnia rb, 

i  z własną krową.
M. W O J T A S Z ,

N ik o ltjk l .

Szofera
do c ię ż a r o w e g o  samochodu 
m arki „Cbevre lo t“ na stałe, aa 
okazaniem dobrego świadectwa 
p o s z u k u ją  od 1 kw ietoia rb.

T . E w e r t o w i k i ,
M owromlai^to, Pr* emysłowa.

S Y
porządnych rodziców, który ma 
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W i  wiat popłynąć musi 
Pomorska Bandera.

żarem ukochania, miłością naszych serc, rozma
chem czynu i błyskiem damy narodowej ogarniamy, 
wielkie twórcze hasło daia: Całe Pomorze wsnoai 
banderą Pomorza !

W płomienia czyna wykuwa sią spiżowy pomnik 
ej wielkiej prawdy, te  bez silnej fioty narodowej, 

tych pływających twierdz potęgi i bogactwa kraj a, 
¿imasz niezależnej gospodarczo i niezawisłej polity
cznie Ojczyzny, która powstała ofiarą krwi najlepszych 
iej Ojczyzny zynów.

A tyjącym synom tej ziemi Pomorskiej i tym 
wszystkim, którzy to Pomorze pokochali, nie trzebi 
płomienia słów, by ich zagrzać do wielkiego dtieła. 
Społeczeństw© Pomorskie trzeć we w ecesie zjawisk 
m jasnym sądzie, praktycznej zdelneści patrzenia na 
meczy — rozumie, te  doić tęsknych a gór
nych' i odświętnych melodyj na temat .Polska*, ale 
M trzeba ttj Police dać trwałe goapodircze podwali

ny. J piękniej i wzaioślej i potężniej nie mogło się 
sąawaić to nczncie umiłowaaia ziemi własnej, jak tyl
ko w pewszechsem zawołaain: Badajmy okręt .Po-
«nosa«*!

Program krótki, dzieło wielkiet Ziarna tego pro- 
{tamo i zwartą treść państwową tego programu rzneił 
m gkbę serc Pomorzan nie kto inny tylko po przez 
pradziadów z tą męczeńską ziemią zrosły, prawank te
go, który rzneił nad przepastną twardą rozpaczą serde
czny hymn nadziei: .Jeszcze Polska nie zginęła* — 
obecny starosta krajowy b. minister dr. Wybicki.
■ przez dziwną symbolikę zdarzeń, najbliższym inicjato
ra współpracownikiem jest dyr. Zan, zajmujący się stro
ną fnansawą całej akcji, prawnuk Tomasza Zana, przy
jaciele naszego wieszcza Adama, tego wieszcza, który 
w psosoczem natchnienia wołał: Miaato Giańtk niegdyś 
n a m  — będzie znowu nasze!

Jakby cienie wielkich dachów prstssłaśel Polski 
cierpiącej nniosły się nad rsdosnem dziełem dnie dci- 
•atefsaego i pobłogosławiły świętej pracy!

Całe Pomorze ogarnięte jest powinnym ebowią- 
.«kim i solidarnym nakazem: .W świat popłynąć mu- 
.*» Pomorska Baadera”!

Niema zapewne poi słońcem narodu, któryby tak 
sk^fbyt uczuciom azowinizma, ządzy odwety, zemsty, 
|zk seeód polski i niema narodu, któryby, za tyle 
kzsywd doznanych, miał tyła co my prawa, aby te 
mcznda iywić.

Z tych praw nie korzystamy i korzystać nie hę* 
Ćrómy. Zapomnieliśmy o nasiej Golgocie, a pracu
jemy cicho prsy swoim warsztacie. Zbieramy nie na

pancernik, nie aa łódź podwodną, alt na okrąt han
dlowy. — Chcemy pracować w spokoju I z myślą 
o pokoju, —

W historycznym, dla inicjatywy badewy okrętu 
.Pomorze*, daia 26 października 1928 r. Wojewódzki 
Komitet obchoda 10-ciolecia Niepodległości, składają
cy się z duchowieństwa, władz cywilnych i wojsko
wych, a tak te i organizacyj społecznych, celem npamię- 
tnieaia tej rocznicy, postanowił ufundować okręt handlo
wy, conajmaiej 1000 tona pojemności, pod nazwą 
.Pomorze”. Okręt ma być podarowany Państwa, 
Koszt pobudowania okręta wyniesie około 2 miljonów 
złotych. Komitet, na którego czele stoi Dr. Wybicki, 
starosta krajowy, zawezwał mieszkańców Pomorza do 
ofiar na ten cel. Składki te nie aą określone: katdy 
wedle zasobności.

Niech płyną ofisry od złotówki, byle wszyscy, 
byle razem.

1 z nczaeiem najwyższego zadowolenia podkreślić 
należy, Ze pieniądze napływają: samorządy, organizacje, 
dsehowieńitwo, jedaostki, instytaeje, wojsko, wszyscy, 
wszyscy idą ławą, niosąc i grosz wdowi i pieniądz 
ciętazy. Zbiórka rozłożona jest na 3 lata. W tym 
okresie potrzebna kwota zebrać się musi, składajmy 
więc! Naprawdę niema kwestji równie wzniosłej, jak 
kwesta na .Pomorze”. — Orręt być musi i będzie. 
A wtedy w rado mcm zniesienia bić będą nam serca 
w Rocznicę Wyzwolenia daia, na to wielkie Alleluja 
ziemi Pomorskiej. L. Sobociński.

Polonia łotewska dla Poważ. W yst Krajowej.
Podobnie jak inne skupienia polskie na obczyźnie, 

tak samo Polon)a łotewska podjęła ożywioną akcję 
organizacyjną ceiem należytego przygotowania się do 
Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznania. W skład 
komitetu wystawowego, zzłotomego przez koloaję pol
ską, zamieszkałą w Dynabargn i jego okolicacb, weszły 
wybitne os obi it ości społeczeństwa polskiego i łotew
skiego.

Giównem zadaniem, jakie przejęły na siebie komi
tet wystawowy w Dynabargn i komitety prowiacjonalae, 
jo t:  1. z »pominie społeczeństwu miejscowego z ce
lem i zadaniami PWK. 2. przygotowanie ekipoaatów 
i wysyłka ich da Poznania, 3. organizacja wycieczek 
na PWK.

Wychodzące w Dynabargn pismo polskie „Drwon* 
rozwinęło równiet Żywą propagandę na rzecz PWK-

Około 30.080 Pol Bk A w a Amoryki przybędzie g 
w roku biot. do Polski.

- ^  Wychódźtwo polskie rozprószone po całym świę
cie imteresaje się obecnie Żywo udziałem Polonji zagra

nicznej w Powszechnej Wystawie Krajowej w Pozna 
nin i zwiącanemi z nią wycieczkami, celem odwiedzę» 
ma Ojczyzny. Ilość rodaków z za oceanu, wybierających 
•ię w bicz. roku do Polski w miesiącach otwarcie 
P. W. K- należy obliczyć mniej więcej na 30 060 osób» 
Na taki więc rech muszą przygotować się wszystkie 
większe miasta Rrplitej jak: W «sza w a, Poznań, Kra
ków, Częstochowa, Lwów, Wilno, Bydgoszcz, Tereń, 
Gniezno, Zakopane i Gdyaia. Pamiętać naieZy również 
o tam, Ze między tysiącami rodaków, którzy przybędą 
do Polski będzie dnZy odsetek ładzi nbogieb, którym 
przybycia do krają pomagać będą organizacje społe
czne lab tez nssze placówki konsularne. N«lękałoby 
więc również i im nłstirić nabycie polskich rzeczy w 
cenie nieprzekraczsjącej ich środków, nieraz bardzo 
skromnych. Nalety więc przede wszystkie m, aby przy 
zakupach przedmiotów pierwszej potrzeby ceny obi- 
czone były nie na wyzysk. Ten wyzysk ni a moZe 
być rónciez sprawiany ani przez betele, ani przez 
restiuracje. Zarówno władze adminiztracyjae, jski po
licyjne winny z eałą energią wystąpić i nie pozwolić 
na ździeritwo i lichwę, które mogą zachwiać dobrą 
opiają knpiectwa polskiego.

Otwarcie P. W. K.
Uroczystość otwarcia Po wszech atj Wystawy Kra

jowej w Poznaniu odbędzie się w obecności calege 
rząda, korpusu dypl mistycznego i przy udziale palne
go składu członków oba izb ustawodawczych. Akta 
otwarcia wystawy dokona p. Prezydent Rzeczypospolitej

Nawa fabryki aamoebodAw w Polata.
W okolicy Krakowa mają powstać dwie dato 

fabryki, oparte o kapitał zagraniczny, głównie czeski 
Jedna z nich będzie produkowała motory ropne, 
trakt» tory oraz aamochody osobowe i ciętarowe matki 
.Praga”, a draga pomyślana jest jako witka wytwór 
nia eknć budowlanych i armator.

‘ Nieomylność psa połłcyjago.
Na drodze z Lucerny do Zntycba znaleziono t a k 

sówkę, której kierowca letał bez Życia. Stwierdzoeo, 
Ze człowiek ten został zamordowany wystrzałem rewol
werowym, a następnie ograbiony. Sprowadzono psa 
policyjnego, który skierował s ę  natychmiast w stronę 
Lucerny i tam wszedł do najbliższej gospody. Nie 
zatrzymując się ani na chwilę, zmyślay pies zaprowa
dził policjantów po schodach do izdebki na piętrze. 
W izbie tej znajdował się jakiś męZczyzni który, me 
widok wkraczającej psiteji, dobył rewo!wora i edebesf 
sobie Zycie.

— 36 —

Wyprawa złodziei po krzyt akoAczyła alg 
śmiercią Jednego a nich.

Dwsj lwowscy złodticje dowiedzieli się, Ze przy uroczystości 
Jordanu w Kosowie pop tamtejssy przy święcecin wody będzie używał 
do tej ceremoflji drogocennego krzyZa, postanowili więc go zdobyć. 
Przed uroczystością wszedł jeden z nich przez przeręblę do wody 
i skrył się pod lodem. Kiedy ksiądz zanurzył krsyZ we wodę, skryty 
siódmej wyrwał go księdza z ręki i wraz z łapem począł płynąć w kierun
ku następnej przerębli, przy której oczekiwał swego drugiego towarzysze. 
Ksiądz, przerażony tym narazić niewytłumaczonym wypadkiem, prze
rwał ceremonję na skałek czego powitało zamieszanie, trwające 
kilka minut. Obecna na tej uroczystości policja i ludność hncnlska, 
przystąpiła do poszukiwań krzyZa, a po wjrąbaniu lodu ca duZej prze
strzeni znaleziono w rzece trupa złodzieja, z krzyżem w zaciśniętych 
zębach, płynąc bowiem pod lodem udnsit się. Drugiego aresztowano.

Buch zmarłego prosi o modlitwę,,.
Znany w Częstochowie właściciel zakłada fotografiesnego p. 

Stanisław Trzecia iki miał zdarzenie, które estety do rzędu niezwykłych 
t niezbadanych dotychczas na drodze naukowej zjawisk spirytystyczaycb.

Oto, jak p. Trzeciński z niezłomną wiarą utrzymuje, w ubiegłym 
¡meeiąen wieczorem, kiedy siedział w pokaja razem ze swą sklepową, 
zajętą pisaniem listu, nagle otworzyły się drzwi do pokoju, p. T. 
cczał Jakieś zimne powiewy po calem ciele, a drobae przedmioty 
z etażerki zaczęły spadać z hałasem aa stół. W tym czasie sklepowa 
doznała dtiwnego pariliin ręki i wydając okrzyki poczęta coś nie
wyraźnie kreślić na rozpoczął;m liście.

Po skreśleniu kilku wyrazów ołówek wypadł z ręki i sklepowa 
odczuła znaczną ulgę. Na kaitce wid siał/ z trądem dające się od 
cyfrować następujące słowu:

.Jestem brat Konstanty, zmów za maie pacierz i nie miej do 
mnie arasy, proszę cię*.

v Dodić nalety, iś o cztery lata starszy brat p. St. Trze emskiego, 
Konstanty zmarł w dnia 22 grndaia r. u o. w Brześcia nad Bugiem, w 
wieku lat 66.
i t  Owe niezwykłe zjawiska powtarzały się od ostatniego zdarzenia 

doić często. Onegdaj bowiem pospadały same z haczyków i półek 
wszystkie naczynia kuchenne, a wczoraj widocznie ti  sama .siła* po
wysuwała szuflady i odsunęła pianino od ściany. Gdy wieczorem u p. 
Trzcińskiego bawili znajomi, stojąca w przedpokoju laska rzacona 
zesłała z siłą na środek pokoju.

Pomimo powtarzających się niezwykłych zjawisk p. Trzeciński 
sypia sam w pokoju. Za daszę zaś nieboszczyka brata, którego cha
rakter pisma rozpoznał w nakreślonej przez sekretarkę kartce, zakupił 
Mszę Świętą. , , - .„¿m . 4

Dodatek do .Drwęcy".
Sok VI. Nowemlazt®, daia 9 marca 1929 Nr. 9

Na Niedzielę IV. Postu.

E W  A N G E L J A
aapiseaa a św. Jana w tozdz. VI. w. 1—15.

W on czai odszedł Jazns na morze Galilejskie, które jest Ty- 
berjadikie; i szła za Nim rzesza wielka, iś widzieli zaaki, które czynił 
nad tyns!, co chorzeli. Wszedł tedy Jezus na górę i siedział tam 
z uczniami awymi. A była blisko Pascha, dzień święty Żydowsku 
Podniósłszy tedy oczy Jezus i ujrzawssy, it wielka rzessa idzie do 
niego; rzekł do Filipa: Skąd kupimy cbleba, ieby ci jedli? A mówił 
to, kusząc go; bo On wiedział, co ma czyaić. Odpowiedz ał Mu 
Filip: Za dwieście groszy chieba nie dosyć im będcie, ieby kaidy 
mało <o wziął. Rzekł Mu jeden z Uczniów Jego, Atdrzej brat Szy
mona Piotra: jest tn jedno pacholę, co ma pięcioro cbleba jęczmien
nego i dwie ryby; ale to co jest na tak witla? Rzekł tedy Jemu: 
Kaście ludziom nsięść. A było trawy wiele na miejsca. A tak usiadło 
mętów w liczbie jakoby pięć tysięcy. Wziął tedy Jezus chieb, a dzięki 
aczyniwazy, rozdał siedzącym; tarte i z ryb, ile ebeieli. A gdy aię 
najedli, rzekł Uczniom twoim: Zoierzcte, które zbyły ułomki, aby nin 
zginęły. Zibrałt tedy i napelsiit dwanaście koszów ułomków z pię
ciorga chieba jęczmiennego, które zbywało tym, co zjedli. Osi tedy 
Indzie, ujrzą wazy cud, który Jezus uczynił, mó-ili: It ten jest praw
dziwie Prorok, który miał przyjść na świat. T td f Jezus, poznawszy, 
it mieli przyjść, aby go porwali i uczynili królem, uciekł zasię sam 
jeden ne górę.

Nauka.
Rzesze wielkie z rótnycb stron zebrały się około P. Jezusa, 

a niecna!« ich przybyło z daleka, a to razem z kobietami 
i z dziećmi. Wielka część tego lada całe trzy dai trwała przy P. 
Jezusie; zapasów tywnsści jut wszystkim zabrakła. Mogli ostatecznie 
rozejść się do blitszych miasteczek, jtk radzili Apostołowie, złe droga 
przydalaka, o głodzie byłaby dla wiela, zwłaszcza dla dzieci, bardzo 
uciątliwą. Więc chociat tych, którym nie o zaspokojenie ciekawości, 
ale o Pana Jezusa aię rozchodziło, było stosunkowo niewiele: Pas

NASZ PRZYJACIEL



A  kiedy Śniegi stopnieją.
W  całym kraju tria ba bądaia przachadaiałaC 

pawadaśem.

!•*»

Zima tegoroczni przyniosła wiele niespodzianek, 
które w skutkach ukazały się kitasticfne. Jednak fala 
sfogicli mrozów wkrótce Kinie i życie paneli wióci 
de nomy.

Z kclei wylania się widmo aowego aiebezpiceziń 
siwe. W tlbuymich zaspach, które pokryły całą 
Rzplitf, nwiązione są tysiące melrów kubicznych wody. 
Pieiwsze płomienie wiosenne mogą rozpętać ten iy- 
wUŁ Już obecnie należy prtygotowsć wszystko, co 
mcźe mtsttalizOwić nową katastrefą.

Cies kląski powodzi powinien bjć lepiej odparo
wany nil plsga mrozów i zamiecie!

Minii ter jam Robót Publicznych wydało jot spe
cjalne zarządzenia. Koryta wszystkich rzek bądą ba
cznie obserwowane, aby szybko można było stwierdzić, 
gdzie tworzą afą groźne zatcry. Funkcją tą pełnią 
wszystkie organy techniczne województw oraz arządy 
dróg wodnych. Z chwila niebezpieczeństwa zastoso
wane zostaną irodki zapobiegawcze. Akcja ta prowa- 
dsona bądsie w porezanłieaia z władzami wcjikowe- 
mi, które na miejsca zagrożone wysyłać bądą oddzia
ły «sacrów z mattrjałami wybncfaowcmi.

Wtzystkie wały ochronne nad rzekami polecono 
dokładnie zlustrować. Najsłabsze miejsca zostaaą za
bezpieczone, pezatrm w miejscach zagrożonych sta
rostwa przygotowują przed czasem krytycznym werki 
z piaskiem, faszyaą, belki, tyaiące łopat, farmaaki, 
i t, p. Wedłog nstawy wodnej w razie powodzi lud- 
aość moie być w drodze przymusu powołana do ra
towania wałów oraz dostarczania petrzcbaego sprząta.

Wreszcie wydano również zarządzenia w sprawie 
natychmiastowej sygnalizacji o tworzenia nią zatorów, 
wzbierania wód itp. Postcrnnki specjalnej słaiby hy
drograf icmej bądą dzień i sec obserwowały stan rzek 
i flarmowały władze o grożąccm niebezpieczrńitwie. 
Miniałcfjnra robót publicznych porozumiało sią jeż 
z miniaterjam poczt i telegrafów, które zdzieli wszel
kich nłatwień, aby aygaalizacja odbywała sią bez prze- 
szkód i opóźnień.

Jak dotychczas ministerjnm nie rozporządza spe- 
cjalnemi funduszami na akcją zapobiegawczą. Dopiero 
w razie katastrefy wyznaczone bądą nadzwyczajne kre
dyty, które uchwaliłby Sejm.

W krajach, w którycb rzeki są aregnlowcne, jak 
op. w Niemczech, greźba zatorów lodowych i związa
nych z tern, niebezpieczeństwo jest mniejsze. Rzeka 
megnlewana, posiadająca zwarte koryto pozbawiona 
nagłych zskrątów, nie sprzyja tworzenia sią zatorów. 
U naa niestety wiąksscść rzek pezoztsje jeszcze w 
stanie pierwotnym i to bardziej potąguje widmo gro
żącej powodzi.

R O Ż N E  W I A D O M O Ś C I .
Stara mlłoSC nfa rdnwlejt...

Zamożny farmer z Texae, nazwiskiem Ai Waniek, 
a trzy mając, iż rez w życia tylko można prawdziwie 
kochać, postanowił dowieźć czynem prawdziwości tej 
zasady. W rozmaitych wiąkszycb i mniejszych gazetach 
amerykańskich umieścił zatem ogłoszenie, iż posznkoje 
panienki, z którą, bądąc jeszcze gimnazjalistą, ślizgał 
sią zawsze rastm w Chicago i którą kccbał od naj
wcześniejszych łat (klepiących. Al Waniek miał 
wyjątkowe izcząście. Ów ukochany przezeń podlotek, 
który w miądzyczasie stał sią 31-letnią kobietą, dziwnym 
zbiegiem ckcliczncści dotąd niezamążeą, zgłoś ł sią 
na inscrat Al Warricka. Slab obojga tych wyjątkowych 
ładzi, którzy pozostali witrni pierwszemu uczucia miło
ści, odbył sią w tych dniach.

Psi łeb zamiast zegara.
Stryj. Gosp. Msjer przyjechał na targ do Stryja. 

Dwskonną furą cbłops, wyładowaną mocno towar»m 
cbserwcwali od dłużnego czasa złedz eje. Specjalny 
ich apetyt budziło piękne podło, ttzrannie owiaiąte 
sznurkiem.

— Napewco chłop trzyma tam pieniądze — sze
pnął jeden złedziej dregiemn na acho.

— Głupiś, pieniądze nikt w pedle nie 
tam będzie ładny zegar na śriaaą...

Odczekali, aż Msjer oddalił sią na 
Wtedy jednym zrącznym ruchem wyciągaąli 
i... w nogi.

Biegli kilometr, by bezpiecznie obejrzeć swój cen
ny łap. Zaledwie jednak otwerzyli podło, ckrzyk 
przerażeaia wyrwał sią z ich piersi. Z padła wyto
czył sią na ziemią olbrzymi psi łeb, ucięty przy azyl.

Okazało sią, że Majerowi wściekł sią pies. W 
myśl przepisów zsbił psa i odrąbał mu łeb, aby od
nieść do starostwo. Chłop schował łeb do padła, na 
który taki apetyt mieli złodzieje.

Tragedia psa Ślepego inwalidy-
Berlin. Przejmująca grozą scena rozegrała sią 

na jednej z ulic Berlina.
Pewien ślepy inwalida, którego stale prowadził 

specjalnie wytresowany pies Czerwonego Krzyża, 
wskutek przemaiżniącie upadł ns ulicą. Kiedy publi
czność chciała pospieszyć inwslidzie z pomocą, pies 
sądząc, że przechednic chcą jego pasu zrobić jakąś 
krzywdą, nie dopuszczał do niego nikogo. Policja, 
aby ratować nieszczęśliwego od ssmarzaiącis, musiała 
psa zastrzelić.

Wiikl petarły księdza.
Wychodzące w Rosji pismo „Gołos” donosi, że 

w tych dniach w okolicach miejscowości Szumen (Bał

t u  j  m a ,

chwilą.
paczką

garja) witki rozszarpały duchownego rosyjskiego-, A* 
Charczenko.

Tragiczny ten wypadek nastąpił w nasfąpojącycfc 
okolicznościach:;

Włościanie z wiotki Ermichoi powracali na chłop
skim wozie z Warny. Razem z niemi jechał ksiądz 
Charczenko. Po drodze napadło kb stado wilków; 
które w czasach ostatnich prześladują w straszliwy 
sposób ludność Bołgarji. Ksiądz Charczenko, widząc 
grożące chłopom niebezpieczeństwo, dobył rewolweru 
i oddał kilka strzałów w kierunku wilków. Huk strza
łów przestraszył jednsk konie, które poriatfjr. Kr. 
Charczenko, nie bądąc na to przygotowany, straci i 
równowagą i wypadł z w o j u . W tej samej c h w i l ’ 
wilki rzuciły sią »a niego. Nz drugi dzień okoliczni* 
włościanie znaleźli na miejscu nieazcząście ubranie 
i kości nieszcsąenego kapłana.

¿Plaga szarańczy.
Jerozolima. Żydowska Agencja Telegraf, donosi, 

że zaźegeaaa zaledwie przed kilku daitari katastrofę 
szarańczy, zagraża ponownie Palettynie. W Tran»jor- 
darji ukazały sią olbrzymie chmary szarańczy, posu
wające sią w kierunku Hebronu i Jerozcl my. Połać 
południowa Palestyny j»at zagrożona poważnie plagą 
szarańczy, gdyż sile* deszcze spowodowały wylewy 
rzak, które utrudniają walką. Niebezpieczeństw«' 
wzrasta jeszcze z tego wzglądu, że nadchodzi okm  
lęgu szarańczy.
‘‘MTlMMBfflłMiysfflBIlMlBBIflFiWMBMillHBHliMM
Kubala i Idzikowski opóźniąa«6Jlot z powodu 

opitazałoiąt firmy, przygotowującej motor 
do samolotu.

Wanzjwa. Koła wojskowe otrzymały wiadomość, 
że budowa samolotu, na którym major«wie Kabała 
i Idzikowski mieli odbyć z początkiem wiosny swój,' 
lot do Am»ryki, uległ znacznemu «późnieniu z winy 
firmy francuskiej.

F.rma ta miale przygotować motor dla aa mota tai 
już w bielącym nrits ącu. Obecnie okazuje sią, z* 
mc tor będzie getowy dopiero w kemu maja,

Ponieważ loty próbne muszą trwać z górą 2 mie
siące, cdiot majorów Kubali i Idzikowskiego de 
Ameryki może nastąpić nie wcześniej, aiż w sierpni«..

Wycofano a obiegu banknoty,
Bank Polaki zawiadamia, że wymianą wycofanych 

z obiegu biletów bankowych I, emisji po 50, 20 i 18 
zł. z datą 28. lutego 1919 roku uskutecznia oddziai 
główny w zastępstwie skarbca emisyjnego Banku Pol
skiego w Warszawie do 31. lipce rb. Prowincjonalna 
oddziały baakn nie załata iają obecnie wymiaay tyci 
biletów ani nie nośredniczą w przesyłce ich do skarbca 
emisyjnego w Banki.

Podała 31 lipce 1929 roku tracą wyce fan« bilet» 
po 50, 20 i 20 złotych wszelką wartość pieniążną.
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Jeses, wierny ebietnicy twojej, że szukającjm naprzód Królestwa 
Bosego i sprawiedliwości Jego, inne rzeczy potrzebne bądą dodane, 
dla garstki sprawiedliwych poczyna radzić o wszystkich. Podoba« do 
serca niejednego w tej rzeszy poczynała wkradać >ią treska, co będzie 
z nim, s żoną i dziećmi, kiedy zabrakło żywności, a głód jsź zaerął 
dokuczać; takiamo jak i teras niemało bywa takich, co wciąż sią 
trwożą i niepokoją, jak i czem wyżyją przy takiej drożyźnie, przy 
słabym i niepewnym zarobku, przy wciąż wzrastającej herbie dzieci 
itd. Tymczasem Pan Jczas radzi o swojej czeladzi; radzi taż o tebie, 
i zaradzi wszystkim twoim i twoich potrzebom, byłeś i ty robił, co do 
ciebie należy i nie krzyżował zamiarów Pańskich. Psuje jednak 
i krzyżuje zamiary Boże, ktokolwiek grzeszy i darów Bożych naduży
wa lub lekkomyślnie je trwoni.

Stać było bezwąłpieuia Pana Jezasa na to, ż*by uraczyć one 
rzesze ucztą, niewiedzieć jak bogatą i obfitą, a jednak nic daje im 
więcej, jeno Chleb sachy i to jęczmienny tylko i trochę ryb noszonych. 
Be Pas Jezus nie lubi zbytków i wyraźnie przestrzega: Miejcie aią
na pieczy, aby kiedy nie były obciążone serca wasze obżarstwem 
i opilstwem i staraniem tego żywota. Rozważmy też, jak uczciwie 
ta wielotysięczna rzesza przyjęła tą tak bardzo akromaą ucztą cudowną; 
i owszem, tek byli wdzięczni, że zamierzali Go obwołać królem całej 
żydowskiej ziemi. Gdyby to niejednemn z nas Pan Jezus z łaski 
swojej podobną ofiarował uczty, to zapewne musiałby nasłuchać aią 
niejednej za to przymówki, a może i łajasła, że daje takie ladaco, że 
i trudno przełknąć.

K>że Pan Jezus uczniom pozbierać, które zbyły ułemk'; bo choć 
Ink wielkim i bogatym jest Panem, że niema sobie równego, to jednak 
nie chce i nie lubi, żeby choć ckrnchy z darów Bożych sią przez 
niedbalstwo albo lenistwo ludzkie marnowały. Napełnili zaś dwanaście 
koszów ułomków z pięciorga chicha i przekonali sią naocznie i na
macalnie, że jak .msza nie zmedzi i post nie schodzi, tak jałmażne 
nie zuboży". Dali wszystko, co mieli, nic nie myśląc o sobie, co 
oni bądą jeść i co Pana Jezusowi podadrą; chętnie dawali tym, co 
prawdziwi* ptttzcbewsli, u przecież nic me stracili, ale przeciwnie 
jeszcze na tern zarobili. Bo nie zawodzi słowo Boże: .Dawajcie 
a będzie wam dane; miarą debrą i natłoczoną i potrząaioną i opły
wającą, dadzą na łono wasze. Dziś mało kto chce to rozumieć; każdy 
chciałby sam używać wiele, a dragim mało albo nic nie dawać; i po
spolicie, im wiąctj kto wydaje na siebie, temmniej rozdaje na jałmu
żny i dobre cele. Sąd Boży i takich nie minie, a będzie niemiłosier
ny, jak oni byli niemiłosiernymi.

Cuda w Leurdaa.
Dyrektor wydziela badań lekarskich przy grocie w Lourdes, dr. 

Vałirf, podaje następującą w ii di mość o pracy, dokonanej w Lontdea 
w r. 1928: Zbadano okrągła 50 sprawozdań o tylnż wypadkach,
które miały miejsce w i. 1926-27. Z peśród tej Ucaby dwanaście wy
padków zostało oficjalnie uznanych za nzdzowienia nadzwyczajne.
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Oprócz tego za rok 1928 odnotowano dsiazych 87 wypadków znacznej 
poprawy zdrowia. Pewna lici ba z pośród nich będtie mogła byfr 
rozpatrywana z puaktu widzenia uzdrowienia, jeżeli wchodzący tn w 
grą chorzy poddadzą sią ścisłemu badania i jeżeli spędzą jakiś roi 
czata w znpełnem zdrowia.

Pierwsza podróż Papieża.
Pierwszej swej wyprawy zWatyksnn do Ssn Gic ranni nie odbędzie 

już Papież Pius XI. w swojej dawnaj, tradycyjnej karocy, zaprzężonej w 
bitic kenie. Stajnie bowiem Watykanu zostały już dawnospriedane. Oj
ciec św. wyjadzie prawdopodobnie w z»mkniątjm samochodzie, W auto
mobilach również towarzyszyć mu będą w drodze gwardziści, którzy 
dawniej jechali konno obok karocy papieskiej. Papież uda sią naj
pierw do pałacu Laterańskiego, gdzie oczekiwać go już bą dii * dostojny 
orszak, podobnie, jak te sią odbywa przy cerem* njach u Świętego 
Piotra. W p: łasa Laterańskim wsiądzie Ojciec iw. do lek tyki, w 
której zaniosą go do świątyni, a następnie powróci, również w tej 
samej lektyce, do pałacu.

Rozeszły się pogłoski, że Ojciec św. ma zamiar udać sią w tym 
reku do klasztoru na Mont Ctssin, do którego przybędzie także 
równocześnie królewska para włoska i rozmaite wysokie osobistości 
aby wziąć udział w uroczystym obchodzie 1.400-ej rocznicy powstanie 
zakonu Benedyktynów.

Kolejowe władze włoskie poczyniły już pierwsze kroki do bodo
wy specjalnego pociąga papieskiego. Będzie on podobny do póciągn, 
przeznaczonego dla króla Włoch i składać sią będzie z wagonu sa
lonowego, zarezerwowanego dla Papieże, dalej z salonn recepcyjnego, 
jadalni, gibinetu do pracy i sypialni. Ponadto wagon papieski oędd* 
posiadał artyitycznie wykouaaą kaplicą. Z wagonem tym łączyć etą 
bądą wagony sypialne i restauracyjne dia świty papieskiej, daiot 
wagon kuchnia.

Wszystkie wagony pociągu papieskiego wybite bądą brokatem 
z tkanemi herbami papieskiemi. Heiby te, wykonane w metali, gn - 
rować bądą ró «nie* na zewnętrznych ścianach wagonów. Cały pociąg 
papieski ogrzewany będzie elektrycznie.

Liczne firmy samochodowe i samolotowe nadesłały do Watykan» 
eferty, w celn dostarczenia Ojca św. szeregu samochodów i sam*lotów

Pamiątkowy mada! watykański.
Watykan zarządził wybicie medalu pamiątkowego kn uczczenia 

faktu pojednania z Kwirynałem. Medal wydany bądzie w 3-ch od
mianach, a mianowicie w słocie, srebrze i » u d u .

Odznaką słotą otrzymają tylko panujący, kardynałowie 1 Messołto...
Medal ten użyty bądsie także jednorazowo jako moneta państwa 

kościelnego, dla zaznaczenia suwerenności, i to tylko w ograniczone) 
ilości sztuk.


